编号：临 2021-031

航天通信控股集团股份有限公司董事会

日常关联交易公告

航天通信控股集团股份有限公司于2021年4月15日召开的第八届董事会第

三十一次会议，审议通过了《关于2020年度日常关联交易执行情况及2021年度日

常关联交易预计的议案》，有关事项公告如下：

一、2020年度日常关联交易预计和执行情况

2020年度，公司发生的日常关联交易具体情况如下（单位：万元）：

关联交易

类别
关联人

上年预计

金额（2020）

上年实际发生

金额（2020）

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

向关联人

采购商品

中国航天科工集团

有限公司下属子公

司

80,000.00 32,711.92 未超出

向关联人

销售商品

中国航天科工集团

有限公司下属子公

司

100,000.00 53,205.71 未超出

在关联人

的财务公

司存款

航天科工财务有限

责任公司

不超过

250,000
50,218.49 未超出

在关联人

的财务公

司贷款

航天科工财务有限

责任公司

不超过

250,000
165,660.00 未超出

二、公司2021年日常关联交易的预计情况

公司2021年度日常关联交易主要为：公司及控股子公司与公司控股股东中

国航天科工集团有限公司及下属子公司等之间发生的关联交易、与航天科工财务

有限责任公司发生的存贷款业务等。预计情况如下（单位：万元）：

关联交易

类别
关联人

本次预计

金额

占同类业

务比例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

上年实际发

生金额

(2019)

占同类

业务比

例（％）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

发生的交易

金额

差异较大的

原因

向关联人

采购商品

中国航天科工

集团有限公司

及下属子公

司、公司合营

及联营企业

80,000 26 2,695.37 32,711.92 11.15 -

向关联人

销售商品

中国航天科工

集团有限公司

及下属子公

司、公司合营

及联营企业

120,000 34 6,840.01 53,205.71 14.98 -

在关联人

的财务公

司存款

航天科工财务

有限责任公司
100,000 80 21,562.29 50,218.49 64.20 -

在关联人

的财务公

司贷款

航天科工财务

有限责任公司
250,000 80 153,410 165,660.00 69.04 -

三、关联方及关联关系介绍

（一）关联方基本情况

1.中国航天科工集团有限公司

法定代表人：袁洁

注册资本：1,870,000万元

主要经营业务或管理活动：国有资产管理投资、经营管理；各类导弹武器

系统、航天产品、卫星地面应用系统与设备、雷达、数控装置、工业控制自动化

系统及设备以及计算机应用等的研制生产和销售。

2. 航天科工财务有限责任公司

法定代表人：王厚勇

注册资本：438,489万元

主要经营业务或管理活动：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及

相关的咨询、代理业务；经批准的保险兼业代理业务；协助成员单位实现交易款

项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对

成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结

算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从

事同业拆借；承销成员单位的企业债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；

成员单位产品的买方信贷及融资租赁。

3.沈阳航天新星机电有限责任公司

法定代表人：李强

注册资本：19600万元人民币（本公司持有其100％股权）

主要经营业务或管理活动：机械电子设备、航天配套产品等。

4.沈阳航天新乐有限责任公司

法定代表人：卜凡怀

注册资本：7,354.22万元（本公司持有其77.51％股权）

主要经营业务或管理活动：航天产品的开发、研制、生产；航天试验专用

设备制造、维修，机械设备制造等。

5.成都航天通信设备有限责任公司

法定代表人：刘厚文

注册资本：66,000万元（本公司持有其95％股权）

主要经营业务或管理活动：制造、销售：航空航天通讯设备、电子产品；

航空航天产品用印刷电路板等。

6．四川灵通电讯有限公司

法定代表人：罗江发

注册资本：9,120万元（本公司持有其60%股权，子公司成都航天持有其40%

股权，公司直接间接合计持有98％股权）

主要经营业务或管理活动：通信设备及配件、计算机网络设备、通信工程

安装及技术服务,通信设备的生产和销售。

7．江苏捷诚车载电子信息工程有限公司

法定代表人：曹义

注册资本：18,000万元（本公司持有其91.82%股权）

主要经营业务或管理活动：车载电子信息系统、特种车改装及电子方舱的

研制、开发、制造、销售；通信配套设备、专用设备、仪器仪表的研制、开发、

制造、销售。

8.易讯科技股份有限公司

法定代表人：陆俊利

注册资本：7,673.10万元（本公司持有其48%股权）

经营范围：计算机软硬件、电子产品、机电产品、五金建材、通信信息设

备、防雷产品开发、设计、销售及技术咨询服务；各类工程施工及服务；计算机

系统集成、通信信息系统集成服务；建筑智能化；安防设施设计、施工。

（二）关联关系

中国航天科工集团有限公司为本公司控股股东，航天科工财务有限责任公

司为航天科工下属子公司，沈阳航天新乐有限责任公司、沈阳航天新星机电有限

责任公司、成都航天通信设备有限责任公司、四川灵通电讯有限公司、江苏捷诚

车载电子信息工程有限公司、易讯科技股份有限公司为本公司控股子公司，双方

关系符合《股票上市规则》所规定的关联方情形。

（三）关联方履约能力分析

上述关联方资信情况良好，根据其财务指标和经营情况分析，均具备充分

的履约能力，关联方向本公司支付的款项形成坏账的可能性较小。

四、定价政策和定价依据

1.公司控股子公司沈阳航天新星机电有限责任公司等向关联方销售、采购

的商品为航天配套产品、通信装备产品等，由交易各方按照公平、公正、合理的

定价原则签订协议，并严格按照协议执行；

2. 公司在财务公司的存款利率不低于中国人民银行就该种类存款规定的基

准利率；公司在财务公司的贷款利率不高于一般商业银行向公司提供同种类贷款

服务所适用的利率；除存款和贷款外的其他各项金融服务,财务公司收费标准应

不高于国内其他一般商业银行同等业务费用水平；

3.上述日常关联交易没有产生利益转移事项，交易标的没有特殊性。

五、交易目的和对公司的影响

1.选择向中国航天科工集团有限公司下属子公司关联方销售、采购商品，

主要是由于航天产品配套的不可分割性和定点采购的特点；同时公司的通信装

备、安全可靠产品借助中国航天科工集团公司下属子公司拥有的资源可以提升竞

争力，此种关联交易是必要的并且会在一定时期内长期存在。

2. 通过财务公司有助于公司获得更多的金融服务，降低金融服务成本，可

以使公司以较低成本获得信贷支持，并可逐步借助财务公司金融平台，为公司实

现资金集中管理模式和运作方案，提高公司资金使用效率。

3.上述关联交易是在公平、公正、合理的基础上签订协议，并严格按照协

议执行，无损害公司利益的情形，此类关联交易对公司本期以及未来财务状况、

经营成果无不利影响。

4.上述关联交易对公司的独立性没有影响，也不因此类关联交易而对关联

人形成依赖性。

六、审议程序

1.公司董事会审议该关联交易，关联董事回避表决；

2.公司独立董事对该关联交易发表了独立意见；

3.该关联交易事项需提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上对该

关联交易回避表决。

特此公告。

航天通信控股集团股份有限公司董事会

2021 年 4 月 16 日